Дело № 05-0252/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» октября 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении:

Волобуева Дмитрия Алексеевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

установил:

В отношении Волобуева Д.А., 02 февраля 2017 года, в 19 час. 55 мин., инспектором взвода №2 СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ 77 МР 0983047 и направлен в судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Привлекаемое лицо Волобуев Д.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения административного дела извещен надлежащим образом, доверил представление своих интересов своему представителю Завальнюку В.И. Ходатайств об отложении слушания дела не заявлял, в связи с чем, суд в соответствии с п.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, поскольку неявка Волобуева Д.А. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.

Защитник Волобуева Д.А., действующий на основании доверенности Завальнюк В.И. считает, что протокол содержит нарушения, которые влияют на квалификацию правонарушения. А именно, протокол составлен по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, однако, по состоянию на 02.11.2017 года не было отменено постановление Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 22.01.2016 года, которым Волобуев Д.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Считает, что с учетом указанного постановления, правонарушение Волобуева Д.А., совершенное 02.11.2017 года, должно было быть квалифицировано по ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ. Ходатайствовал об истребовании материалов дела №5-85/2016 из Железнодорожного районного суда.

Допрошенный в судебном заседании 18.10.2018 года  сотрудники ГИБДД ФИО.... и ФИО... показали, что с Волобуевым Д.А.  знакомы не были. Ранее они его нигде и никогда не встречали, личных неприязненных отношений к нему не имеют. 02 ноября 2018 года в вечернее время они в составе автопатруля несли службу в Симферопольском районе. На автодороге Красноперекопск – Симферополь в районе с. Белоглинка был остановлен автомобиль  марка автомобиля государственный .номер.. под управлением Волобуева Д.А.  Состояние водителя Волобуева Д.А. было подозрительным, изменены кожные покровы лица. В связи с чем, водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте  остановки, от которого он отказался. От проезда в медицинское учреждение Волобуев Д.А. также отказался, указав, что не считает необходимым это делать, так как в течение дня употреблял спиртные напитки (пиво) и допускает наличие алкоголя в организме. Все процессуальные действия происходили с применением видеозаписи. После выполнения всех необходимых процедур, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, копии материалов вручены Волобуеву Д.А. под расписку. Позже, при проверке данных о личности Волобуева Д.А. было установлено, что указанный гражданин ранее постановлением Железнодорожного районного суда г. Симферополя привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в связи с чем производство по делу об административном правонарушении прекращено, дело передано в орган дознания, так как усматривались признаки ст. 264.1 УК РФ. Сотрудники ГИБДД пояснили, что при проведении дознания их вызывал дознаватель, они давали пояснения в качестве свидетелей.

ФИО пояснил, что  позже ему стало известно, что постановление Железнодорожного районного суда г. Симферополя от  22.01.2016 года, которым Волобуев Д.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ отменено 11.12.2017 года по жалобе защитника Волобуева Д.А, - Завальнюка В.И., что явилось основанием для отказа в возбуждении уголовного дела. Материалы проверки ОМ 1155/2018 были возвращены органом дознания в Специализированную роту ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым и направлены в суд, для рассмотрения дела по существу, так как срок привлечения к административной ответственности еще не истек.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Выслушав сотрудников ГИБДД, защитника-адвоката Завальнюка В.И., изучив материалы дела №5-85/2016, которые были истребованы по ходатайству защитника, проанализировав имеющиеся в материалах дела №05-0252/81/2018 документы, считаю, что виновность Волобуева Д.А. в совершении указанного правонарушения полностью подтверждается следующими доказательствами: протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, протоколом о задержании транспортного средства, видеодиском, объяснениями Волобуева Д.А. от 09.11.2017года, протоколом об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Согласно протокола об административном правонарушении,  02 ноября 2017 года в 19.50 часов, Волобуев Д.А. на автодороге Красноперекопск - Симферополь управлял транспортным средством марка автомобиля г.р.з. номер..., принадлежащим ФИО... с признаками алкогольного опьянения (резкое изменение кожных покровов)

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что водитель транспортного средства марка автомобиля регистрационный знак... – Волобуев Д.А., 02.11.2017 г. в 19 часов 50 минут находился в состоянии опьянения, явилось резкое изменение кожных покровов лица, что согласуется с требованиями п. 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов (утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475).

В силу ч.2 ст.27.12 КоАП РФ, отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Согласно ст.27.12.1 КоАП РФ, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, указанных в части 1 настоящей статьи, производится в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии со статьей 28.3 настоящего Кодекса.

О направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составляется соответствующий протокол, копия которого вручается лицу, в отношении которого применена данная мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении.

Все процессуальные действия, в том числе отстранение от управления транспортным средством, предложение освидетельствования на месте и направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в отношении Волобуева Д.А. были осуществлены с применением видеозаписи. Никаких замечаний по процедуре и оформлению процессуальных документов, данные документы не содержат.

Указанные доказательства, относимость и достоверность которых у суда сомнений не вызывает, являются последовательными и согласуются между собой. Обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, судом не установлено.

Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными Законом РФ «О полиции», согласно которому указанные лица вправе проводить в установленном порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств  либо направлять или доставлять данных лиц в медицинское учреждение, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации обязывает водителя проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

Статья 12.26 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

Суждение защитника-адвоката Завальнюка В.И. о допущенных грубых нарушениях сотрудниками ГАИ при квалификации правонарушения в момент составления протокола, основанием для прекращения данного дела за отсутствием состава административного правонарушения, либо переквалификации правонарушения не являются и расценивается судом, как стремление избежать ответственности за содеянное, изложенные доводы опровергаются исследованными материалами дела.

Постановление Железнодорожного районного суда от 22.01.2017 года, которым Волобуев Д.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в момент составления протокола об административном правонарушении 02.11.2017 года отменено не было, основанием для квалификации действий (бездействия) Волобуева Д.А. по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ не имелось.

При рассмотрении данного дела, судом исследованы материалы дела №5-85/2016, установлено,  что постановление Железнодорожного районного суда от 22.01.2017 года отменено решением Верховного суда   Республики Крым от 11 декабря 2017 года. Препятствий для квалификации правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ не имеется.

Согласно разъяснениям, указанным в п.18 постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» в ред. от 18.12.2013 года «при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, является формальным, поскольку объективная сторона данного правонарушения выражается в отказе выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при наличии признаков алкогольного опьянения у водителя транспортного средства независимо от его трезвого или нетрезвого состояния.

Требование о прохождении медицинского освидетельствования носит обязательный характер, и за невыполнение данного требования предусмотрена административная ответственность.

Согласно п.2.3.2 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан: по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Действия Волобуева Д.А. надлежит квалифицировать по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, в пределах санкции данной статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1., ч. 1 ст. 12.26 КоАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Волобуева Дмитрия Алексеевича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова